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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

t€ mbledhjes s€ tet€ t€ Kuvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s, mbaitur m827.09.2019, e cila
filloi n€ or€n 10:00.

N€ mbledhie mor€n pies€: Agr* Kuleta, kryesues i Kuvendit, k€shilltar€t e Kuvendit

Vala Peshku, shefe e GP-s€ (PSD), Nol Nushi (PSD), Drilon Pireva (I'SD), Bashkim Beha

(I€D), Genc Sherifi (PSD), Mimoza Sylejmani (PSD), Visare Gashi (PSD), Q€ndrim Sahiti

(IrSD), Adrian Berisha (IISD), Leonora Shabani - Bajraktari, shefe e GP-s€ (LVV), Vjosa

Hamiti - Krasniqi (LW), Eman Rrahmani (LW), Egzon Azemi (LW), Mirsad Vitia

(LW), Besnik Mujeci (LW), Arb€r Vokrri (LW), Halim Halimi, shef i GP-se (LDK), Sami

Salihu (LDK), Milazim Vttija (LDK), Shefqet Osmani (LDK), Agr- Gashi (LDK), Shefki

Gashi (LDK), Haki Dragusha (LDK), Vlora Dumoshi (LDK), Etnire Nikqi - Rexha (LDK),

Mustaf€ Krasniqi (LDK), |eta Rafuna - Hasani (LDK), Kushtrim Sopa (LDK), Naime

Osmani (LDK), HLafrz Krasniqi (LDK), Kumrije Shabani - Ramadani (PDK), Leutrim

Retkoceri (PDK), Florida Canolli (PDK), Yll Bogaj (AAK), Fadil Gashi, shef i GP-s€ (AAK),

Valbona Ajeti (AAK), Sokol Berisha i pavarur, Suzan Kika, e pavafl.u, Bukurie Canolli
(AAK), Fiknete Bejta (AAK), Vesel Makolli, shef i GP-s€ (AKR), Sami Boroci, (AKR),

Arbenita Murseli (AKR), Adelina Fazliji (AKR), Rifat Deri i pavarur dhe Baton Dushi
(Nisma).

Munguan: Blerand Stavileci, shef i GP-s€ (PDK), Uran Ismaili (PDK), Migjen
Shala (PDK) dhe Valbona Petrovci, e pavarur.

T€ pranish€m ishin edhe: Shpend Ahmeti,IGyetar i Komun€s, Selim Pacolli,
n€nkryetar i Komun€s, G€zim Mehmeti, drejtor i Dreitoris€ s€ Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave, Vasilika Zotaj, drejtoresh€ e Drejtoris€ s€
Administrat€s, Ardian Olluri, drejtor i Drejtoris€ s€ Urbanizmit, Fitim Rexha,
drejtor i Drejtoris€ s€ Sportit, Blerta Basholli, drejtoresh€ e Drejtoris€ s€ Kultur€s,
Adonis Tahiri, drejtor i Drejtoris€ s€ Inspeksionit, Valbona Makolli, drejtoresh€ e
DrejtorisE s€ Financave, Shpresa Shala, drejtoresh€ e Drejtoris€ s€ Arsimit, Genc
Bashota, drejtor i Drejtoris€ sE Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€

Qdndruesh€m dhe Osman Bllaca, p€rfaq€sues i ekzekutivit.
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prezent ishin edhe perfaq€sues t€ Ministrisd se Administrimit te Pushtetit Lokal

p€rfaqesues t€ OIQ-ve, perfaq€sues t€ OSBE-s€ dhe p€rfaq€sues td e medjeve tE

shkruara dhe elektronike.

Mbtedhjen e hapi dhe e kryesoi Agim Kuleta, kryesues i Kuvendit.
Kryesuesi hapi diskutimin p€r renclin e dit6s.

Osman Bllaca propozoi q€ n€ rend t€ dites te futet edhe pika: Propozimvendirni p6r

caktimin e lokacionit p€r vendosjerr e shtatores s€ legjend€s sd futbollit kosovar, Fadil

Vokrrl k€rkes€ e cila ka ardhur nga Ministria e Kultues.
Egzon Azemi kdrkoi nj€ sqarim nga kryetari, rreth gjendjes s€ ish-shkollEs s€ mesme

teknike, tani gjirnnazi "Ahmet Gaslhi", ku sipas eksperteve €shtd konstatuar se objekti

nuk ka siguri te mjaftueshme p€r mbajtjen e m€simit, por tani kete objekt eshte duke e

shfrytezuar Kl(Z-ja dhe KQZ-ja.
Agim Gashi tha se edhe md her€t lcam kerkuar qd n€ rend t€ dit€s t€ jet€ edhe pika

"Raportimi i policis€ per g€shtje t€ siguris€ n€ komun€n e Prishtin€is", por ProPozimi nuk

eshte marr€ parasysh.
Po ashtu, €sht€ dashur td jet€ si pik€ e rendit t€ dites edhe raporti pdr pdrgatitjet rreth

fillimit td vitit shkollor, dhe n€ kuader t€ k€saj pike do t€ diskutonim edhe p€r gjendjen e

sigurise s€ objektit te shkoll€s "Ahrmet Gashi", si dhe rreth rastit t€ helmimit t€ nx€n€sve

me ushqimin e kuzhin€s s€ shkoll€rs fillore "Elena Gjil<a", e cila eshte aktivizuar pa

procedura p€rkatese.
Orttrat Bllaca theksoi se kemi disllutuar me policin€ e Kosov€s, mir€po ata nuk kane

qen€ t€ gatsh€m q€ t€ na sjellin informata p€r sigurine n€ shkolla ashtu sig €shte k€rkuar.

Ne fillim t€ muajit tetor, KKSB-ja dlo ta mban€ nj€ mbledhje, ku do ta kemi edhe nj€

raportnga Policia e Kosov€s.
Rifat Deri tha se €shte p€r t'u fal€nderuar kryetari dhe n€nkryetari i Komun€s, p€r

panon€ q€ e kan€ bere dhe q€ Prislrtina Eshtd shpallur qyteti m€ transparent n€ Evropd.

Suzan Kika u shpreh se kam kerkrrar q€ n€ rend t€ dit€s t€ futet edhe pika p€r ndertimin
e shkollds se muzik€s "Prenk lakova", andajkerkoj shpjegim se ku esht€ problemi per
mos nd€rtimin e kesaj shkolle.

Kryesuesi konstatoi se m€ 34 votarp€r dhe l abstenim, u miratua propozimi qE n€ rend
t€ dit€s t€ futet edhe pika "Propoizimvendimi p€r caktimin e lokacionit p€r ngritien e
shtatores s€ legjend€s s€ futbollit kosovar, Fadil Vokrri".
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Kryesuesi konstatoi se ni€z€ri u mLiratua ky

REND I DITES:

1. Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhies s€ shtat€ dhe tE mbledhies s€

jasht€zakonshme t€ Kuvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s;

2. Propozimvendimi p€r miratimin e buxhetit t€ KomunEs sE Prishtin€s p€r vitin 2020 dhe

Korniz€s afatmesme buxhetore p€r' periudh En 2O2O'2022(KAB);

3. Propozimrregullorja p€r ndryshimin dhe plot€simin e Rregullores p€r organizimin e

pun€s n€ shkolla fillore t€ mesme 1l€ ul€ta dhe td mesme tE larta, 01. nr. 03L-l42;41'1', dt.

09.06.2016;
4. Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale me pron€n e

paluajtshme n€ pron€si ti Alban ( Suleiman ) Ramadani!

5. Propozimvendimi p€r plot€sim-ndryshimin e Vendimit nr. 01. 4$/m-0trm08ryft dt.

0g.O5.211rg,p€r kembimin e pron€s s€ paluajtshme t€ Komun€s me pron€n e paluaitshme

n€ pron€si private;
6. Propozimvendimi p€r dhEnien e p:ron€s s€ paluaitshme n€ shfryt€zim Nd€rmaries

Publike Banesore (NPB);

7. Propozimvendimi pEr miratimin e Planit regullues t€ holl€sish€m p€r zon€n " Is'fratil",

vazhdimi i rnrg€s '8" ( Bahri Fazliu), pjesa iugore,2O19-2027;
8. Propozimvendimi p€r miratimin e Vendimit p€r l€nien nE dispozicion tE

proiektdokumentit t€ Planit regul.lues td holl€sish€m p€r zon€n e lagies "Kalabria" -

pjesa e kolektori!
9. Propozimvendimi p€r caktimin e lokacionit p€r ngritjen e bustit t€ senatorit

amerikan Robert DolL
10. Propozimvendimi p€r caktimin e lokacionit p€r ngritien e shtatores s€ legiendis s€

futbollit kosovar, Fadil Vokrri;

11. Pyetie dhe pergjigje;
L2.Te ndryshme.

Pika e par€
Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit te mbledhies se shtat€ dhe tE mbledhies s€
j asht€zakonshme t€ Kuvendit.

Agim Gashi bEri v€rejtje, duke th€n€ se ne ekstrakt te procesverbalit duhet t€ sh€nohen
me em€r dhe mbiem€r edhe drejtoret pjes€marr€s n€ mbledhjen e Kuvendit.

Kryesuesi konstatoi se me 3l votarp€r, L kund€r dhe 1 abstenim, u miratua ekstrakti i
procesverbalit t€ mbledhies se shtate dhe mbledhies s€ iasht€zakonshme t€ Kuvendit
t€ Komun€s s€ Prishtin€s.
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Pika e dyt€
propozimvendimi p€r miratimin e buxhetit t€ Komun€s s€ Prishtin€s pEr vitin 2020

dhe Korniz€s afatmesme buxhetore p€r periudh€n 2020-2022 (KAB).

Kryesuesi hapi diskutimin lidhur me k6t€ pik€.
Valbona Makolli, drejtoresh€, tha se hartimi i buxhetit t€ Komun€s s€ Prishtin€s €shtE
b€r€ pas mbajtjes s€ pes€ d€gjimeve buxhetore me qytetar€ dhe nje degjim buxhetor q€
6shte bere nga Kuvendi komunal, s€ bashku me an€tar€ t€ KPF-s€.
Shumica prej atyre d€gjimeve buxhetore q€ kan€ qen€, jan€ p€rfshir€ n€ hartimin e
buxhetit t€ vitit 2020, si dhe propozimet t€ cilat i ka dh€n€ Kuvendi komunal dhe partit€ e

ndryshme p€rfaqdsuesit e t€ cilave kan€ qen€ t€ pranish€m.
Buxheti i Komun€s se Prishtin€s p€r vitin 2020 €shte n€ vler€ pre19l milion€ 579.504euro.

Sa i p€rket Komunds s€ Prishtin€s, p€r "td hyrat vetanake", sipas t€ njejt€s qarkore q€

€sht€ pranuar nga Ministria e Financave, jan€ planifikuar 29 milion€ e258.367 euro,
kurse sa i p€rket grantit qeveritar t€ kryeqytetit, p€r vitin 2020 €sht€ diku mbi 11 milion€
euro. Buxhetit €shte ndarE n€p€r kategorit€ ekonomike,nE"paga dhe m€ditje", "mallra

dhe sh€rbime", "komun ale", " subvencione" dhe " kapitale".
Krahasuar me vitin 2078, buxheti i Komunds s€ Prishtinds ka nj€ rritje prej3 milion€
845.579 euro dhe kjo kryesishtka sh€nuar nj€ rritje te kategoria"paga dhe m€ditje".

Agim Gashi tha se sa i p€rket t€ hyrave vetanake nuk shohim ndonj€ lEvizje dhe ky

ptanifikim nuk €sht€ nd p€rputhshm€ri me korniz€n afatrnesme buxhetorc2079-2021,
sepse ne e kemi miratuar nj€ planifikim prej 31 milion€ euro te t€ hyratvetanake.
Sa i p€rket shp€rndarjes s€ buxhetig mendoj se opozita fare nuk €sht€ konsultuar, q€ do
t€ ishte praktik€ e mir€ me bashk€punuar me opozit€n, per hir t€ qytetar€ve t€ komun€s
s€ Prishtin€s, pasi q€ ka shum€ prcrjekte t€ r€nd€sishme, qe drejQers€drejti ndikojn€ n€
fushdn e arsimit, nd fush€n e mir€qenies jet€sore, sig jan€ kanalizimet, pastaj trotuaret etj.
N€ planifikimin e ketijbuxheti nuk figuron renovimi i shkoll€s "Ahmet Gashi" dhe p€r
k€t€ projekt mendoj se ai objekt nuk esht€ n€ gjendje p€r t'u rr€nuar, sE paku n€ kontaktet
qd kam pasur me inxhinier€! sepse €sht€ njd objekt qe krijon nj€far€ identiteti n€ at€ mes.
Ka shum€ projekte q€ do t€ ishin me prioritet p€r futjen ne phnifikim per buxhetin e vitit
2020, siq jan€ furnizimi me uj€ p€r fshatrat e gollaku! Mramor, Busi dhe Grashhtic€, si
dhe shtrirja e rrjetit t€ kanalizimit n€ fshatin Llukar, por edhe rregullimi i kolektorit p€r
grumbullimin e uj€rave tE zezan6 Prishtine. Gjithashtu k€rkoi sqarim rreth projektit per
nd€rtimin e tunelitn€ rrugen "Agr* Ramadani", projekt i cili €sht€ parapar€ n€ buxhet.
Ne kete buxhet nuk jan€ p€rfshir€ edhe disa segmente td rrug€ve t€ fshatrave, si ajo n€
Zllashl, Gulimivade, pra do t€ ishte mir€ q€ t'i prekim edhe ato lagjet ku ka banor€.
K€rkojnga ekzekutivi q€ se bashku me qen€ sa m€ vendimmarr€s dhe q€ k€to vendime tE
jen6 sa m€ realizuese.
Mirsad Vitia tha se me k€t€ propozimbuxhet, gjat€ vitit td ardhsh€m do td kemi r€nie tE
burimeve vetanake mbi 2.5 milionE euro n€ krahasim me vitin e tanishEm 2019.
Gjithashtu, n€se e krahasojm€ propozimbuxhetin per 2019 me k€t€ q€ kemi, kuptojm€ se
nE tabel€ mungon pozicioni buxhetor financimi nga huamarrja. Shtrohet pyetja pse,
shkaku i Ligjit p€r kryeqytetin apo cila €sht€ arsyeja?
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Disa nga drejtorit€ komunale planifikojn€ t€ ken€ mE tep€r buxhet vitin e ardhsh€m, por

n€ an€n tjeter zvog€lon numrin e projekteve, si p.sh. Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe

Menaxhimit t€ Kontratave. Pra kot e rrit buxhettn, kur n€ an€n tjet€r nuk i shpenzojn€

mjetet p€r ato projekte td parapara.
Lidhur me buxhetin e vitit 2020 ngriti shqet€sim, duke cekur se:

L. A nuk ju duket shum€ 2.5 milion€ euro nd€rtimi i tunelit 300m, n€ rrug€n "Agim

Ramadani"?
2. Projekti 7 dhe 8, "Nd€rtimi i rrug€ve n€ pjes€n urbane dhe rurale me

infrastrukture p€rcjell€se", ku planffikohen 3.8 milion€ euro, t€ ceket cilat rrug€
konkretishU

3. Ku do t€ b€hetnd€rtimi i kanalizimeve fekale dhe atrnosferike dhe i uj€rave n€
komun€n e Prishtin€s?

4. Implementimi i Planit t€ mobiliteti! pjesa urbane, na intereson t€ dim€ zon€n, apo
cil€n pjes€ t€ lagjeve t€ qytetit.

Shikuar n€ p€rgjith€si, edhe te drejtorit€ e tjera planifikimet p€r realizimin e shum€
projekteve kan€ mbetur vet€m premtime, si p.sh. projekti p€r nd€rtimin e Qendr€s s€
Kultur€s n€ Hajvali, e cila ka qen€ kerkese e kahershme e banor€ve t€ asaj lagjeje.
Edhe Drejtoria e Sportit ka parapar€ nj€ mori projektesh pEr realizim, andaj Pyes se:

1. Ku planifikohetnd€rtimi i fushave sportive?
2. Ku planifikohen shtigje p€r ecje dhe vrapim, shenj€zim dhe infrastrukture?
3. Ku planifikohen shtigje per vrapim, tri, te ngjashme me shtegun n€ parkun

"Taukbage" r"Getmia"," Atbetia" etE tjera?
4. Ku planifikohet shteg p€r vrapimi n€ zaTl?

Ndse k€to v€rejte dhe sugjerime nuk merren parasysh nga ekzekutivi, pra nEse nuk
shqyrtohen dhe plot€sohen, vota ime pdr kdt€ propozimbuxhet nuk do t€ jet€ pozitive.
Leutrim Retkoceri theksoi se buxheti i propozuar p€r miratim nga qeverisja e Komun€s
s€ Prishtin€s meriton nj€ diskutim t€ shtruar e konstruktiv, pEr shkak se €sht€ vendimi
m€ i r€nd€sish€m i Komun€s s€ Prishtin€s, q€ eshte buxheti p€r vitin 2020.
Pasqyra e t€ hyrave dhe shpenzimeve n€ buxhetin e vitit 2020 pEr Prishtin€, ka nj€ pamje

tadicionale, me shp€rndarje n€ paga, mallra, sherbime e subvencione, por, fatkeqdsishg
nuk ka nj€ pamje moderne t€ nd€rtuar ne buxhet me program dhe sh€rbime p€r qytetar€t
e Prishtin€s.
Nuk €sht€ buxhet i nd€rtuar me prioritetm€ t€ r€nd€sishme t€ politikave dhe nuk ka nj€
alokim t€ mjeteve financiare n€ p€rputhje me rrethanat dhe nevojat q€ ka kryeqyteti yne,
Prishtina. Qeveria komunale nuk ka p€rfillur tri instrumentet m€ t€ r€nd€sishme
planifikuese n€ k€t€ buxhet, g€ janE: kornizaafafrnesme e shpenzimeve, plani zhvillimor
komunal dhe plani zhvillimor urban, pra nuk jan€ t€ p€rfillura n€ k€t€ buxhet
Mungesa e takimeve adekuate me qytetar€ p€r t€ diskutuar prioritet po prodhon nj€
propozim buxtret, q€ n€ sektorin e arsimitnuk ka as dy shkolla q€ do t€ fillojn€ me u
nd€rtuar n€ vitin 2020. Pra, kemi edhe shum€ projekte t€ tjera t€ drejtorive komunale t€
cilat nuk jan€ realizuar. Ky eshte nj€ buxhet i planffikuar dobdt, jo specifik dhe i cili
nuk prodhon rezultatet e pritura t€ prioriteteve.
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Buxheti i Komun€s p€r vitin 2019 ishte 82.7 milion€ euro, nd€rsa buxheti i vitit2020

parashihet t€ jet€ 91.5 milion€ euro.
ivle te gjitha kdto q€ u than€, grupi i an€tareve t€ Kuvendit t€ Prishtin€s nga radh€t e
pDK-se, nuk do ta p€rkrah€ buxhetin e p€rgiysmuar. Buxheti i vitit 2020 duhet t€

rishikohet, s€ bashku me t€ edhe kodet buxhetore.
Fiknete Beita tha se edhe ne e kemi analizuar projektbuxhetin p€r vitin2020, dhe kemi

par€ se eshte respektuarbanzian€ secil€n kategori, jan€ respektuar parimet e buxhetit,

andaj dhe e p€rkrahim si t€r€si p€r miratim.
Sami Borociu shpreh se edhe ne e kemi trajtuar dhe shqyrtuar buxhetin dhe korniz€n

afatmesme buxhetore, andaj dhe do ta p€rkrahim p€r miratim. Kemi par€ q€ ka nj€

planifikim dhe nje shp€rndarje t€ mir€ p€r pjes€t rurafe dhe pjes€n urbane t€ komun€s s€

PrishtinEs.
Shefki Gashi ngriti nj€ shqet€sim rrettr munges€s s€ ujit n€ pjes€t rutale, kryesisht nd

periferi t€ Prishtin€s, duke th€n€ se furnizimi me ujd i vendbanimeve m€ t€ dendura n€

periferi t€ Prishtines eshte shum€ i nevojsh€m, prandajn€se nuk futet ne buxhet projekti

per rrjetin e ujdsjell€sit p€r k€to vendbanime, posaE€risht prej fshatit Llukar, Mramor,-gusi 
e deri naslivov€, grupi yn€ parlamentar nuk do ta votoj€ buxhetin p€r vitin 2020-

po ashtu, k€rkoj q€ n€ buxhet t€ parashihet edhe projekti p€r rregullimin e rrjetit t€

kanalizimit n€ fshatin Llukar.
HafizKrasniqi tha se shikuar nga aspekti i t€ hyrave, shohim se kemi nj€ buxhetmiaft

voluminoz, andaj dhe kur e analizojm€ brend€sin€ e shfr5rt€zimit t€ mjeteve buxhetore,

vegmas t€ investirmeve kapitale, ato qe jane t€ lidhura me infrastrukture nd pergjith€si, len

pershtypje se ky buxhet sikur i eshte dedikuar vet€m pjesEs urbane, duke abstrahuar n€

masen8g% t€ fshatrave dhe pjes€s rurale. Andaj, k€rkoi q€ t€ ndryshohen disa pozicione,

pra t€ kemi disa shkurtime nd pozicione t€ caktuara dhe mjetet t€ destinohen n€

pozicione gjegj€se. Kur kemi parasysh r€nd€sin€ e investime kapitale, q€ €sht€ leva

kry"rot" e buxhetit, propozoj q€ pozicioni1.A3, pika 9, ndertimi i kanalizimeve fekale, n€

komun€n e Prishtines, ku jan€ t€ parapara shuma e mjeteve financiare prej400.000 euro,

td rritet nj€ shum€ prej 350.000 euro dhe kjo t€ jet€ 750.000 euro.
Konkretisht, kerkoj dhe pres mb€shtetjen e tE gjithe an€tar€ve t€ Kuvendit n€ p€rkrahien

p€r realizimin e projektit t€ rrjetit t€ kanalizimit nga Bunari i Hajratit deri nd Llukar,
Makofc e Grashtic€.
Naime Osmani fillimisht ngriti njd shqetdsim, duke th€n€ se nga dy mandatet me k€t€

qeverisje, asnj€ kerkes€ e imja nuk eshte p€rfshir€ n€ projekt pdr realizim, nuk kan€ hyr€

as nE k€t€ korniz€ afafrnesme buxhetore p€r vitin 2020.9ai p€rket projekteve si ajo p€r

mirembajtjen dim€rore t€ rrug€ve, nuk €shte parapar€ p€r pjes€t rurale, gje qe na ka

kushtuar edhe me shum€ aksidente, sidomos n€ rrugdn Besi - Rimanisht€. Po ashtu, ka

shum€ rrug€ n€ k€to pjes€, t€ cilat jan€ md se t€ domosdoshme p€r nddrtim, q€ asnje nga

ato nuk ka hyr€ n€ projekt p€r vitin 2020.
Projekti p€r rr€nimin e ish-Shkolles teknike, tani gSinnazi"Ahmet Gashi", konsideroj se
eshte i gabuar, ajo shkoll€ duhet t€ rinovohet. Nd shum€ fshatra t€ zonave rurale
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mungojn€ k€nde t€ lodrave, mungon rrjeti i kanalizimit, n€ shume rrug€ jan€ formuar

grop; ie .ilut asnj€her€ nuk jane iu.out. Po ashtu, mungon subvencionimi i shoq€rive

["fi** artistike etj. Andaj, iettolnga ekzekutivi q€ k€to k€rkesa t€ parashihen n€

buxhetin e vitit 2020.
Eman Rrahmani k€rkoi qE n€ buxhetin e vitit 2020 rchyjne si projekte, ndertimi i

shkollave t€ reja n€ Vrani-doll dhe n€ Shkabaj, pasi q€ ato ekzistueset paraqesin rrezik p€r

nx€n€sit. T€ p6rfshihet n€ projekt ndertimi i rrug€s "Xhevat Begolli" nd komun€n e
prishtin€s dhe t€ z$idhetproblemi rreth nd€rtimit te rrug€s "Nebil Duraku". T€

parashihet ne buxhet edhe ndertimi i parkut n€ lagien "Kodra e Trimave'. Ne shkoll€n
)Aodor, Zako Qaftpi" n€ Bardhosh, te rinovohet fusha sportive, t€ b€het rregullimi i

shkalleve, izolimi i kulmit, si dhe nddrtimi i k€ndit t€ loj€rave. TE rregullohet instalimi i

rrym€s elektrike n€ shkoll€n"ZertelHaidin',ku ky instalim €shte nE gjendje t€

mierueshme. T€ rregullohet salla e sporteve n€ shkoll€n "Asim Vokshi", t€ b€het

inventarizimi i sall€i me pajisje sportive, kabineti i informatik€s, si dhe t€ b€hetlyerja e

shkoll€s p€rbrenda.
Kdrkoi qE te 6itt u keto kerkesa t€ p€rfshihen n€ buxhetin e vitit 2020.

Arb€r votcrri tna se po ta analizojm€ n€ detale k€t€ projektbuxhet, shihet se nuk ka rritje,

madje v€rehet tendenc€ e uljes s€ buxhetit p€r sh€ndet€si, dhe kjo p€r mua eshte absurde,

duk; e ditur se qfar€ nevojash ka Drejtoria e Sh€ndet€sis€ n€ Prishtine. Nie prej kritereve

baze d,ote duhej t€ ishte numri i sherbimeve q€ kryen sektori i Mjekesise Par€sore, i kemi

diskutuar edhe her€ve tE tjera. Do t€ thot€ €sht6 kryeqytet, ku vijn€ edhe qytetar6 nga

komunat tjera, marrin sh€rbim nE k€mbim te njd pagese simbolike, edhe kjo e ngarkon

jasht€zakonisht shume sistemin. Kisha sugjeruar q€ n€ planifikimin e buxhetit p€r vitin

2020, t€ merret parasysh kY kriter.
po ashtu, eKMF-ja eshte duke punuar me deficit financiar edhe p€r shkak t€ munges€s sE

buxhetit, nuk po mundet as me shpallur konkurse p€r vende t€ reja t€ punds. Po ashtu, u

mungojn€ edhe pajisje t€ tjera sh€ndetdsore etj.
Ka shum€ zonatE qytetit q€ nuk ka ndriEim, sidomos n€ lagjen "Dardania', ku nj€ pjes€

e rrug€ve jan€ t€ pakryera, po ashtu i papErfunduar edhe projekti kryesor te Kurrizi.

Andaj, duke pasur parasysh k€to q€ u cek€n, kerkoj q€ k€to kerkesa t€ p€rfshihen n€

buxhetin e vitit 2020.
Mustafe Krasniqi, nE emEr td banoreve t€ njd pjese t€ rrug€s "Xheravica", e cila lidh
rrugdn "Hasan Remniku" me rrug€n "Luan Haradinaj", dPo rrug€n qd e lidh Kolovic€n e

Re me Kolovic€n e Vjet€r, k€rkoi q€ t€ b€het ndrigimi i saj.
Po ashtu, e p€rkrahu edhe kerkes€n e par#ol€sve rreth furnizimit me uj€ p€r fshatrat e

Gollakut, e posag€risht zgjidhjen e problemit t€ rrjetit t€ kanalizimit prej fshatit

Grashticd deri te Fusha e Pajtimit.
jeta Rafuna Hasani k€rkoi q€ n€ buxhetin e vitit 2020, t€ parashihet nd€rtimi i nj€
shkolle, t€ cil€n e kan€ kerkuar tash e sa vjet banor€t e Sofalis€, af€r rrug€s "Blendi". Un€
propozojq€ shkolla e mesme "Gjio GazulTi" me u zhvendosur n€ nj€ pjes€ tjet€r t€
Prishtin€s dhe ky objekt t€ parashihet p€r shkoll€ fillore.
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Gjithashtu k€rkes€ e qytetar€ve dsht€ q€ te Fusha e Pajtimit t€ ket€ nje fush6 sportive, aty

ku €shte parapar€, ku tash p€r tash €sht€ komplet e mbuluar me mbeturina.

Edhe banor€t e Kolovic€s kan€ k€rkuar nj€ fush€ sportive dhe k€nde t€ loj€rave.

Kdrkoj te dije se a ka parapar€ ndonj€ projekt Drejtoria e Investimeve Kapitale pEr

mbikalim mbi hekurudhe, te rruga "Ekrem Rexha", q€ e lidh k€t€ pies€n tjet€r te Sheshi

21. Banor€t af€r rrug€ve " AzemBabiqi" dhe "Indriz AietGashi", n€ lagjen "Tashgie"

kan€ k€rkuar asfaltimin e atyre rrug€ve dhe ndrigimin e rrug€s. K€rkojte diie se a do t€

ket€ shtrirje tE rrjetit t€ Termokositie Banesat e Bardha n€ lagjen "Bregai Diellit".

Egzonnzemi ngriti shqet€simin rreth realizimitt€ premtimeve td dhena nga kryetari i

K6munds, duke then€ se projektet q€ bashk€risht kemi th€n€ se kemi me i realizlrat' a

jan€ realizuar deri sot, ed-he deri kui kan€ me u realizuar. iisht€ dashur tE organtzoheshin

LUi*" publike me qytetar€, t€ dihet sa pjes€marr€s kan€ qen€ n€ degjime publike rreth

buxhetii etj. Pse nuk mundemi me b€r€ nj€ $up qe i fton te gjithe qytetar€t, ku jan€ edhe

partit6 politik", edhe organizatat joqeveritare, ku IMPO, n€ k€t€ rast, ka shprehur

gatishmeri me ndihmuut -" te gjith€ infrastruktur€n q€ e ka, n€ m€nyr€ q€ debatet

publike p€r k€t€ q€shtie me qenE me qytetar€.
kushtrim Sopa k€rkoi q€ n€ buxhetin e vitit 2020 ft p€rfshihet edhe shtriria e rrjetit t€

Termokosit edhe nA lagilt e vjetra t€ qytetit. K€rkoi q€ t€ b€het ndrigimi i pakut n€ lagjen

" ArbEria" dhe rrug€t perreth ketij parku, si dhe ndrigimi i t€ gjithave Parqeve t€ tjera. T€

p€rfshihet ne buxhet edhe ndrigimi i rrugeve n€ lagjen "Bregu i Diellit", konkretisht rruga
;'HyzriTaTla" 

,t€ b€het shtirja e rrjetit tE uj€sjell€sit n€ lagjen " Arblria", q€ banor€t e ri t€

pleses "Arb€ria 3" dhe pjesa e sip€rme kan€ problem me ujin gjate dites, dhe t€

parashihet renovimi i banesave n€ lagjen "Ulpimra".
Fadil Gashi tha se ne t€ gjith€ e dim€'se buxheti n€ Komun€n e Prishtin€s EshtE rritur dhe

eshte m€ se e domosdoshme qe ....... per fshatin Mramor t€ parashihet n€ buxhetin e vitit

2020 ptojekti p€r shtrirjen e rrjetit t€ ujdsjell€sit dhe t€ kanalizimit

Duke pasur parasysh adrejtjet dlrc sugjerimet e dWna, Shpend Ahmeti,lcryetar, propozoi qi Pi+
buxhetin e aitit Z|ZO tt btlun kito ndryshime ni kbto ladc buxhetore: Linia L.4.3, ndirtimi i

tunelit nit rntg*n "Ag* Ramndani" prej 2 miliont 493.000 euro, biihet 2 milioni euro, ndilrsa

493.000 euro rialol<ohen N linjd td re buxhetore. Knnalizimi nE Llukar, Mnlauc - 250.000 euro,
ujdsjetldsi Grashticd, Mramur, Busi, Sliaoad - 200.000 euro eillu renooimi i shlallds "Ahmct

Gaihit' 43.000 euro. Po ashtu, shtolut linjabuxhetore, pagesa e interesit pdr kredi 11-0.000 euro,

prej subaencione td Administratds ni transfer ti aegantt pdr BERZH-n|.

Kryesuesi konstatoi se me 35 vota p€r dhe L abstenim, u miratua Vendimi p€r

miratimin e buxhetit t€ Komun€s s€ Prishtin€s p€r vitin 2020 dhe Korniz€s afatmesme

buxhetore p€r periudh$n 2020-2022 (KAB).
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Pika e tret€
propozimvendimi p€r ndryshimin dhe plotEsimin e Rregullores p€r organizimin e

pot er n€ shkolla fillore dhe t€ mesme t€ ul€ta dhe t€ mesme t€ lart+ 01. nr.031'-142411"

dt.09.06.2016.

Osman Bllaca tha se lidhur me ndryshimin dhe plot€simin e Rregullores per organizimin

e pun€s n€ shkolla fillore t€ mesme t€ ul€ta, kemi propozuat q€ nenit 32,(i shtohet

parugrahSl.6,kuthuhet "Mesimdh€n€si ka t€ drejt€ t€ k€rkoj€ pensionim t€

parakohsh€m, me 70% rc pag€s baztl, duke filluar nga mosha 60 vjegare, si rezultat i

gjendjes s€ r€nd€ sh€ndetEsore, t€ cilen duhet ta dokumentoj me raporte sh€ndet€sore".

iiutitt Halimi tha se nj€ pjese e ma.dhe e m€simdhdn€sve t€ cil€t e arriin€ moshen 60

vjeqare, kan€ probleme t€ r€nda shrendetesore, andaj duhet t€ aplikojn€ p€r t€ kaluar n€

pensionim t€ parakohsh€m, me7}',Yo t€ pag€s bazd, dhe kur t€ arrijn€ mosh€n 65 vjeEare

he fituar p"t iiot i-itt e parakohshL€m, un€ besoj q€ €sht6 mir€ dhe duhet t€ aprovohet. E

p0rkrahim propozimin q€ t€ aprovohetneni 32. 6.

Valbona Aieti tha se e shohim si ttlnevojshem ndryshimin e k€sairregulloreje dhe €sht€

e mir€pritur, pasi q€ e dim€ se n€ shumd shkolla kemi m€simdh€n6s t€ cil€t punojn€ me

shendet jo t€ mir€ dhe mosha e tlrrre €shte rreth 60 vjeg, e sh€ndeti i tyre nuk ua lejon t€

punojn€ deri n€ at€ mas€ p€r me e dh€n€ kontributin e tyre ashtu si duhet.

b.npi i asamblisteve t€ AAK-s€ e rnbeshtet kete rregullore p€r ndryshim.

Agim Gashi propozoi q€ neni 32.6 rc formulohet m€ mir€, pra duke mos i p€rjashtuar

edhe kategoritd tjera profesionale, sig jan6: drejtor€t, z€vend€sdrejtor€t, pedagogEt, pra

p€rveE meiimanbnesve, t€ parashihen edhe kategorit€ tjera t€ sherbimeve Profesionale tE

shkolles.

Me propozimet e dh€n€ p€r ndryshimin dhe plot€simin e nenit 32.6 dhe propozimin e

z. AgimGashi, kryesuesi konstatoi se m€ 27 votap€r dhe L abstenim, u miratua

Vendimi p€r ndryshimin dhe plot€simin e Rregullores p€r organizimin e pun€s n€

shkolla filore, t€ mesme t€ ul€ta dhe t€ mesme t€ larta,01. nr. 03L'1U2411', dt.

09.06.20L6.

Pika e kat€rt
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s se paluaitshme komunale me pron€n e
paluajtshme n€ pron€si t€ Alban ( Suleiman ) Ramadani.

Kryesuesi konstatoi se ni€z€ri, mE 30 vota p€r, u miratua Vendimi p€r k€mbimin e
pron€s se paluaitshme komunale me pron€n e paluaitshme n€ pron€si tE Alban
(Suleiman ) Ramadanit.

Pika e pest€
Propozimvendimi p€r plot€sim-nLdryshimin e Vendimit m.01.463/0L-0L01-0884% dt.
03.05.20L9, p€r k€mbimin e pronErs se paluaitshme t€ Komun€s me pronEn e
paluajtshme n€ pronEsi private.
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Kryesuesi konstatoi se m€ 29 vota p€r dhe 1 abstenim, u miratua Vendimi p€r
plot€sim-ndryshimin e Vendimit rnr.01.463/01-0101088119, dt.03.05.2019, pEr
k€mbimin e pron€s se paluajtshme t€ Komun€s me pron€n e paluajtshme n€ pron€si
private.

Pika e gjasht€
Propozimvendimi p€r dh€nien e p:ron€s s€ paluajtshme, n€ shfryt€zim Nd€rmarries
Publike Banesore (NPB).

Kryesuesi konstatoi se nj€zdri, m€ 28 vota p€r, u miratua Vendimi p€r dh€nien e
pron€s s€ paluajtshme n€ sMryt€zilm Nd€rmarrjes Publike Banesore (NPB).

Pika e shtatE
Ppropozimvendimi p€r miratimin e Planit rregullues t€ holl€sish€m p€r zonEn "Mati
l",vazhdimi i rrug€s "8" ( Bahri Fiazliu ), pjesa iagorc,2019-2027.

Kryesuesi konstatoi se nj€z€ri, m€ 29 vota pEr, u miratua Vendimi p€r miratimin e
Planit rregullues t€ holl€sish€m ptir zon€n "Mati l",vazhdimi i rrug€s "8" ( Bahri
Fazliu ), pjesa iugore, 2019-2027.

Pika e tet€
Ppropozimvendimi p€r miratimin e Vendimit pEr l€nien n€ dispozicion t€ projekt
dokumentit t€ Planit rregullues t€ holl€sish€m, p€r zonEn e lagies "Kalabria"- pjesa e
kolektorit.

Kryesuesi konstatoi se ni€z€ri, m€ 30 vota p€r, u miratua Vendimi p€r miratimin e
Vendimit p€r l€nien nE dispozicio:n t€ proiektdokumentit t€ Planit negullues t€
holl€sish€m pEr zon€n e lagjes "Kalabria"- pjesa e kolektorit.

Pika e n€nt€
Propozimvendimi p€r caktimin e lokacionit per ngritjen e bustit t€ senatorit amerikan
Robert DoIl.

Mirsad Vitia tha se n€ parim jemi p€r k€t€ propozimvendim, mir€po kerkoi td dij€ se a
eshte b€r€ k€rkes€ zyrtare ne Agjen,cionin Kosovar te Privatizimit (AKP), sa i pdrket
parcel€s kadastrale 7232-0, e cila €shtd ne pron€si t€ ish-nd€rmarrjes shoqdrore industria e
tekstilit "Napredlak", ku do t€ vendroset busti i senatorit Robert Doll, pasi q€ me prona
shoqerore menaxhon AKP-ja dhe jo Komuna e Prishtin€s.

Kryesuesi konstatoi se m€ 26votap€r dhe 2 abstenime, u miratua Vendimi p€r
caktimin e lokacionit p€r ngritien e bustit t€ senatorit amerikan Robert Doll.
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Pika e dhiete
propozimvendimi p€r caktimin e llokacionit p€r ngritien e shtatores sE legiend€s s€

futbollit kosovar, Fadil Vokrri.

Kryesuesi konstatoi se m€ 26vota p€r dhe 2 abstenime, u miratua Vendimi p€r

caktimin e lokacionit p€r ngritien e shtatores s€ legiend€s si futbollit kosovar, Fadil

Vokrri.

Pika e nj€mb€dhiet€
Pyetje dhe pergjigie.

Kushtrim Sopa, p€r dreitoresh€n erDrejtoris€ s€ Sh€rbimeve Publike dhe p€r dreitorin
e Drejtoris€ s€ Investimeve KapitaLle dhe Menaxhimit t€ Kontratave:

1. Si do t€ parandalohen ndalje,t e panevojshme tE linjave t€ autobusdve: 7,7a,7bprei

Tregut t€ gjelb€r deri n€ Kolovic€, si dhe prej shkoll€s "Sami Frash€ri" deri n€

Kolovic€, ngase linjat e lartcekura panevojsh€m ndalen pothuajse Edo 10 metra t€

rrug€ve p€rkat€se?
2. A do te merren masa p€r qlitimin e rrug€s "MuhartemFejza" nga komunikacioni i

stdrngarkuar, duke p€rmir€suar infrastrukturen aktuale rrugore dhe atd p€rcjell€se
n€ rrugicat q€ lidhen me ket0 rruge si pike kyge e qarkullimit, duke ofruar
parkingje shtes€ dhe zgjerirrrin e rrug€s?

3. Pse trajtimi i qenve endacakE ka mbetur vet€m n€ let€r, ngase pothuajse n€ Edo cep

t€ qytetit mund t€ has€sh n€ turma t€ tyre?
4. Kush i mbulon kanalet e hapura nga nd€rmarrja "Termokos", tani jane b€r€ 2 t€

tilla n€ n."Hajdar Dushi"?
5. A do t€ rregullohet ndriqim i rrug€s HyzriTalla, apo te banesa e ish-presidentes,

ngase tani 20 vjet kan€ kaluar dhe ende nuk ka ndrigim n€ k€t€ rrug€.

Mbledhja p€rfundoi n€ or€n L4:30.

Procesmbajt€si
Ziiadin Gashi
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